
 
DETERMINAZIONE N.  247 

24 SETTEMBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: “TRAME IN CITTA’ 2015”  

SECONDA EDIZIONE: APPROVAZIONE PROGRAMMA CULTURALE 

DETTAGLIATO E RESTYLING GRAFICO DEL MATERIALE 

PUBBLICITARIO. 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La Legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette, accanto al concorso letterario “L’Ateneo dei Racconti”, visto 

l’interesse degli studenti al tema della narrazione, nasce nel 2014 il progetto “Trame in Città” 

rassegna dedicata al mondo della lettura e scrittura con l’intento di raccontare libri e storie 

incontrando autori, scrittori, lettori con appuntamenti di reading, presentazioni, incontri e teatro a 

Trento e Rovereto. 

 

Con determinazione n. 390 del 29 dicembre 2014 l’Opera Universitaria ha approvato il progetto 

culturale presentato dalla Keller Editore in cui veniva proposta anche la seconda edizione di “Trame 

in Città”, rinviando a successivo provvedimento la predisposizione e approvazione del calendario 

della rassegna. 

 

In data 22 settembre 2015 (prot. n. 598/1.9)  la Keller Editore ha presentato il programma dettagliato 

della rassegna, concordato nei particolari con l’ufficio attività culturali dell’Ente. Tale programma 

prevede 9 appuntamenti e 2 workshop, dal 7 ottobre al 11 dicembre 2015, e comprende  

presentazioni di libri,  spettacoli teatrali, reading musicali con autori e artisti davvero prestigiosi quali 

Dente, Wu Ming, Irena Brezna, Tiziano Fratus, Roberto Abbiati, il tutto come specificato 

nell’allegato al presente provvedimento (Allegato 1). 

 

Gli appuntamenti di “Trame in città” si svolgeranno a Trento presso il Teatro Sanbàpolis, il Collegio 

di Merito B. Clesio, la Biblioteca Comunale, la Bookique, il Social Store e  anche a Rovereto presso 

la Biblioteca Civica e la Libreria Piccolo blu, al fine di creare un percorso che coinvolga studenti e 

cittadini in vari luoghi significativi di Trento e Rovereto. 

 

Tutti gli eventi prevedono l‘ingresso gratuito per gli under 35, con priorità per i possessori della 

Carta dello studente.  



Come per la precedente edizione, per promuovere l’iniziativa che si svolge a Trento e Rovereto ed è 

rivolta agli studenti universitari e a tutta la cittadinanza, oltre all’uso del sito di Opera e di facebook, 

si ritiene necessario eseguire un restyling grafico inerente la stampa del materiale pubblicitario, 

affidando la revisione grafica alla Keller editore, che collabora con l’Ente nella realizzazione della 

rassegna, come da determinazione n. 390/2014. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, il restyling grafico del materiale pubblicitario 

e il programma dettagliato di “Trame in Città” (all. 1).  

 

2) di prendere atto che il progetto è già stato approvato nelle sue linee generali ed impegnato 

con determinazione n. 390 del 29 dicembre 2014 sul capitolo 4000 “Spese per le attività 

culturali e sostegno alle iniziative promosse dalle associazioni studentesche e altri enti 

organizzatori”.  

 

 IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1) 

RAGIONERIA 
 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(PF/mgc/rt) 


